Sic agnoscere possumus Ismaelem. sicut deus Abrahamo promisit, ita magnam gentem eum fecit, et reges magni ex eo extiterunt,

βασιλεῖς μεγάλοι ἐξ αὐτοῦ γεγόνασι, καὶ τὰς χεῖρας αὐτοῦ ἐπὶ πάντας θεωροῦμεν εἶναι, καὶ αἱ χεῖρες πάντων ἐπ' αὐτόν, καὶ ἐνεκατώκησεν ἐπὶ πρόσωπον ἡμῶν πάντων, καὶ οἱ ἐκ τούτου τοξόται ἀφίστοι εἰσὶ λίαν λίαν. πλὴν τῆς διαθήκης αὐτοῦ ὁ θεὸς ὑστέρησεν αὐτόν. ὥστε καθὼς φησιν ἡ θεία γρα-<sup>5</sup> φή, καὶ ἡν ὠδισμένοι ἐκ πολλοῦ ἄνωθεν δι' ὧν κριμάτων οἴδεν ὁ θεὸς τοιούτως γενέσθαι. ἡν γάρ ἀνάγκη λοιπὸν ἵνα πέρας λύθωσι τὰ ὅσα ὁ θεόπτης Μωσῆς ἔφησε, καὶ οὐχὶ ὅτε οὐκ ἐφρονοῦμεν ὁρθῶς Ῥωμαῖοί τε καὶ Σέρβοι καὶ Βούλγαροι, καθὼς λέγουσιν οἱ κατηγοροῦντες ἡμᾶς καὶ ὀνειδίζουσιν. Ιο  
ἔταν δὲ πάλιν καὶ ὑπὸ ἀμαρτιῶν ἡμεῖς ἐπαιδεύθημεν, καὶ ὕμεῖς οἱ Ἰταλοὶ μὴ ἀμερίμνως μείνατε, ἀλλὰ τὰς χεῖρας ἐπε-<sup>10</sup>  
τὸ στῆθος ὑμῶν βάλετε καὶ κατὰ νοῦν ἐνθυμήθητε, καὶ κα-  
τηγοροῦντες ἡμᾶς παύσατε. αὐτοὶ δὲ οἱ Ἰσμαήλιται ἀπιστοε-<sup>15</sup>  
ῦντες χαλεποὶ καὶ ἀνελέήμονες, προστάξει δὲ θεοῦ τοὺς πι-  
στοὺς παιδεύοντες καὶ τὸ πλεῖον μέρος τοῦ κόσμου κυριεύοντες.  
διὸ οὐ δεῖ μεγαλορημονεῖν περὶ τούτων τοὺς Ἰταλούς, ὅτε  
γ<sup>2</sup> διὰ τὸ ὁρθῶς φρονεῖν καὶ δίκαιοι καὶ ἄγιοι ἑαυτοὺς λέγουσιν  
εἶναι, καὶ διὰ τὴν αὐτῶν ὁρθοδοξίαν καὶ δίκαιοσύνην ἔως τοῦ  
νῦν βασιλεύοντες.

20

Τούτους μὲν τοὺς λόγους εἰρήκαμεν οὐχὶ πρὸς τὸ κατα-  
χρέειν ἡ κατηγορεῖν τινά, μη γένοιτο, ἀλλ' ἵνα τοῖς καταλα-  
λοῦσιν ἡμᾶς δείξωμεν ὅτι οὐκ ὁρθῶς καὶ σαφῶς τὰς γρα-

### 13. post ἐνθυμήθητε versum dimidium vacuum P

et manus eius adversus omnes, et omnium manus adversus ipsum intentas videmus, et domicilium collocavit in conspectu nostri omnium, et posteri eius sagittarii longe optimi sunt; pactione autem sua deus eum exclusit: ut, quemadmodum in sacris literis est et longe ante constitutum erat ob rationes, quas deus novit, ita evenerit. ne-  
cesso enim erat, ut eventum haberent, quaecunque divinus Moses dixerat. minime vero nos prave sentiebamus, Romani, Servii et Bulgari, id quod, qui nos calumniantur et accusant, dicunt. vos vero Itali ne secure agatis, sed, impositis pectori manibus, meditamini cum animo, et desistite nos accusare. Ismaelitae autem, homines impii, duri et inhumani, e voluntate dei pios castigant et maiorem partem orbis terrarum occupatam tenent. quare non decet de his gloriari Italos, sese propter doctrinae probitatem iustos et sanctos se appellare et propter orthodoxiam et iustitiam ad hunc diem regnare.

Haec verba minime fecimus, quo, quod absit, quenquam damne-  
mus aut accusemus, sed ut ostendamus iis, qui nos calumniantur,  
haud probe nec recte eos literas intelligere. hinc enim sit, ut nos